
CADERNO 4  5SEGUNDA-FEIRA, 26 DE MAIO DE 2014

LOTAÇÃO     :DSG
TRIÊNIO       :03.11.2008 a 02.11.2011
PERÍODO     :02.06.2014 a 01.07.2014 (30)dias.

PORTARIA  Nº. 274/21.05.2014- CONCEDER
NOME           : LUCIANA SOARES CAVALCANTE MONTEIRO LU-
CIO
MATRICULA : 57234401/1
CARGO        : MÉDICO
LOTAÇÃO     :CIASPA
TRIÊNIO       :03.01.2011 a 02.01.2014
PERÍODO     :01.06.2014 a 30.06.2014 (30)dias.

PORTARIA  Nº. 276/21.05.2014- DETERMINAR
NOME           : ANA CAROLINA TORRES FORTUNATO
MATRICULA : 54193802/1
CARGO        : AG. ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO     :DEPTO. DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA
TRIÊNIO       :29.09.2008 a 28.09.2011
PERÍODO     :28.04.2014 a 27.05.2014 (30)dias.
LICENÇA SEM VENCIMENTOS
PORTARIA N°. 272 DE 21 DE MAIO DE 2014
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGETS, usando de suas atribuições que lhe foram con-
feridas pela PORTARIA Nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
Conceder Licença Sem Vencimentos ao(à) servidor(a) SANDRA 
DE NAZARÉ PADILHA FERREIRA, Matrícula n° 5108780/1, 
ocupante do cargo de ODONTÓLOGO lotado(a) no(a) LOTAÇÃO 
PROVISÓRIA, por um  período de (02) dois anos, a contar de 
27.02.2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
23.05.2014.
ROSANGELA ROCHA PIRES
Diretora do DGTES/GAB/SESPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 690660
PORTARIA N° 105 DE 20 DE MAIO DE 2014

A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. 
E considerando o teor do processo nº 2013/608063.
R E S O L V E :
REMOVER, a servidora MARIA BETÂNIA SERRA GONÇAL-
VES, matrícula n° 5150027-15 cargo AUXILIAR DE SAÚDE, 
do CENTRO DE SAÚDE - CREMAÇÃO, para o CENTRO DE SAÚ-
DE – ICOARACI/ATENÇÃO PSICOSSOCIAL.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 23.05.2014.
ROSÂNGELA ROCHA PIRES
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE / SESPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 690661
PORTARIA Nº 454 DE 14 DE MAIO DE 2014

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribui-
ções legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997. 
E considerando Certidão de Óbito N° 0135773.
R E S O L V E
CESSAR, a contar de 20.02.2014, os efeitos da Portaria N°512 
de 18.03.2011, publicada no DOE 31884 de 30.03.2011 a Gra-
tifi cação de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta 
por Cento) do vencimento base, da servidora GRAÇA NAZARÉ 
LIRA DE ABREU, cargo TÉCNICO DE SAÚDE PÚBLICA, matrí-
cula n° 95273/1, lotada no LABORATÓRIO CENTRAL.
PORTARIA Nº 455 DE 14 DE MAIO DE 2014
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribui-
ções legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997. 
E considerando o teor do processo nº 2014/187382.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 28.04.2014, os efeitos da Portaria Co-
letiva n° 118 de 19.02.2008, publicada no DOE nº 31122 de 
06.03.2008, que autorizou a servidora MÔNICA DO SOCORRO 
DOS SANTOS MAIA, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matrí-
cula nº 54192311/1, lotada na DIRETORIA DE DESENVOLVI-
MENTO E AUDITORIA DOS SERVIÇOS DE SAÚDE, a perceber 
Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta 
por Cento) do vencimento base.

PORTARIA N° 456 DE 14 DE MAIO DE 2014
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribui-
ções legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997. E consideran-
do o teor do processo nº 2014/187382.

R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 28.04.2014, os efeitos da Porta-
ria n° 1810 de 03.08.2011, publicada no DOE nº 31974 de 
09.08.2011, que designou a servidora MÔNICA DO SOCORRO 
DOS SANTOS MAIA, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matrí-
cula nº 54192311/1, lotada na DIRETORIA DE DESENVOLVI-
MENTO E AUDITORIA DOS SERVIÇOS DE SAÚDE, para exercer 
a Função Gratifi cada de CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO ADMI-
NISTRATIVO, padrão FG-4.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 23.05.2014.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA.

HOMOLOGAÇÃO DA TOMADA DE PREÇOS 
Nº 004/SESPA/2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 691046
Objeto: Ampliação da Ala Psicossocial do Hospital Municipal de 
Marabá, Reforma do Centro Obstétrico do Hospital Materno In-
fantil de Marabá, Ampliação da sala de mamografi a, sala de es-
pera de paciente, Laboratório, consultório especializado e sala 
de exames do Centro Integrado de Referência Saúde da Mulher 
em Marabá, neste Estado.
Empresa Vencedora: Serra Sul Serviços Técnicos LTDA, CNPJ: 
10.884.461/0001-28.
Valor Total: R$ 1.040.288,48 (Hum milhão quarenta mil duzen-
tos e oitenta e oito reais e quarenta e oito centavos).
Belém-PA, 23/05/2014.
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 314/SESPA/2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 691064
OBJ ETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PERMENENTE DE IN-
FORMÁTICA, PARA ATENDER O PLANO DE AQUISIÇÃO DO SUB-
PROJETO QUALISUS-REDE REGIÃO METROPOLITANA, DEVIDA-
MENTE APROVADO PELA UGP/MS E BANCO MUNDIAL.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
1.      SANTOS & MAYER COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE 
INFORMÁTICA, CNPJ sob o Nº 09.457.677/0001-28, foi à ven-
cedora do item de nº 01, do certame, pelo critério de menor 
preço por item, num valor de R$- 101.100,00;
2.      CCS CORP. COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME, CNPJ sob o 
Nº 16.628.998/0001-03, foi à vencedora do item de nº 02, do 
certame, pelo critério de menor preço por item, num valor de 
R$- 229.780,00;
3.      LUCIANA R. NOGUEIRA-ME, CNPJ sob o Nº 
08.563.096/0001-08, foi à vencedora do item de nº 04, do 
certame, pelo critério de menor preço por item, num valor de 
R$- 1.522,50.
TOTAL GERAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 314/SESPA/2013: 
R$- 332.402,50 (Trezentos e trinta e dois mil quatrocentos e 
dois reais e cinqüenta centavos).
Belém (PA) 23/05/2014.
Helio Franco de Macedo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 690666
PORTARIA Nº 452 DE 14 DE MAIO DE 2014

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribui-
ções legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 19/05/2014, os efeitos na Portaria n° 
417/ 02.03.2011, publicada no DOE n° 31.872 de 14/03/2011, 
que autorizou o servidor IDELSO DE JESUS DE SOUZA LEAL 
JUNIOR, cargo ENFERMEIRO, matrícula nº 57198122/1, lota-
do na DIRETORIA OPERACIONAL, a perceber Gratifi cação de 
Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base.

PORTARIA N° 457 DE 16 DE MAIO DE 2014
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atri-
buições legais que lhe são conferidas, através do Decre-
to n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 
28.508/18.07.1997, e considerando o teor do Processo de nº 
2014/210779.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor AMIRALDO DA SILVA PINHEIRO, 
matrícula nº 5797489/6, para responder pela Diretoria de Vigi-
lância em Saúde, no período de 13/05/2014 a 16/05/2014, 
em substituição a titular que neste período encontra-se au-
sente, participando da 23ª Avaliação do Programa Nacional de 
Controle da Malária, na Cidade de Brasília/DF.

PORTARIA N° 458 DE 16 DE MAIO DE 2014
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atri-
buições legais que lhe são conferidas, através do Decre-
to n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 
28.508/18.07.1997, e considerando o teor do Processo de n° 
2014/205950.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 07/05/2014, os efeitos na Portaria 
Coletiva nº 255 de 09/03/2010, publicada no DOE nº 31.628 
de 19/03/2010, que cedeu para a FUNDAÇÃO PÚBLICA ES-
TADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA, o ser-
vidor KLEYTON SANTOS ADEGAS, matricula n° 57194979/1, 
cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado no CENTRO DE 
SAUDE TUCUNDUBA/ATENÇÃO PSICOSSOCIAL.

PORTARIA N° 459 DE 16 DE MAIO DE 2014
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atri-
buições legais que lhe são conferidas, através do Decre-
to n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 
28.508/18.07.1997, e considerando o teor do Processo de n° 
2014/184979.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01/05/2014, os efeitos da Porta-
ria nº 118 de 14/01/2014, publicada no DOE nº 32.565 de 
20/01/2014, que cedeu para a SECRETARIA DE ESTADO DE 
PESCA E AQUICULTURA, o servidor FÁBIO RAFAEL BARBO-
SA DE ALMEIDA, matricula n° 54192080/1, cargo de AGENTE 
DE PORTARIA, lotado no HOSPITAL REGIONAL ABELARDO 
SANTOS.

PORTARIA N° 460 DE 16 DE MAIO DE 2014
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atri-
buições legais que lhe são conferidas, através do Decre-
to n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 
28.508/18.07.1997, e considerando o teor do Processo de n° 
2014/210146.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 12/05/2014, os efeitos da Porta-
ria nº 015 de 09/01/2014, publicada no DOE nº 32.561 de 
14/01/2014, que cedeu para a PREFEITURA MUNICIPAL DE 
BELÉM/PA, o servidor ADAIRSON DA SILVA TIAGO, matri-
cula n° 57193946/1, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lota-
do na DIVISÃO DE COMPRAS E PATRIMÔNIO.

PORTARIA N° 461 DE 16 DE MAIO DE 2014
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atri-
buições legais que lhe são conferidas, através do Decre-
to n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 
28.508/18.07.1997, e considerando o teor do Processo de n° 
2014/200715.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01/05/2014, os efeitos da Porta-
ria nº 813 de 10/08/2009, publicada no DOE nº 31.486 de 
19/08/2009, que cedeu para a SECRETARIA DE ESTADO DE 
JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, a servidora VANEUZA 
MARQUES MIRANDA, matricula n° 5839629/2, cargo de PSI-
COLOGO, lotada no DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMA-
NOS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 16.05.2014.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 690940

Convênio: 9-14
Exercício: 2014
Objeto: Aquisição um veiculo tipo ambulância.
Valor Total: 95.700,00
Assinatura: 22/05/2014
Vigência: 22/05/2014 a 22/12/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    444042              0103000000          
Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA 
AZUL DO NORTE
Concedente: SESPA
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

RESOLUÇÕES CIB
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 690953

RESOLUÇÃO Nº 79, DE 15 DE MAIO DE 2014.
A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde 
do Pará – CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e


